Est ergo huius præcepti sensus, ne quis ob vllum malefactum vlla conturbetur aut afficiatur iniuria, etiam si hanc abundè promeruisse. Vbi enim cædes in-

Causa huius præcepti.

Exemplū.

Sensus huius præcepti.

terdicta est, aut homicidium: ibi quoque causa, vnde
 oriri possit homicidium, interdicta sunt. Crebro enim
 fit, vt aliquis, tametsi manus eade non contaminet
 ita cruentè imprecando deuoueat proximum, vt no-
 diu superstes viueret, si effectus esset eius imprecatio-
 nibus. Quando ergo hoc natura omnibus nobis insit
 est, & vilitatum esse deprehenditur, vt nemo quidquam
 ab alio ferre sustineat: vult Deus radicem atque ad
 ipsam stirpem euellere, vnde cor hominis aduersus
 proximum exacerbatum exulceratur, nosque assue-
 cere, vt nunquam non hoc præceptum nostris oculis
 obuerfetur, in quo tanquam in speculo vitam nostram
 contemplemur, voluntatem Dei intueamur, illiusque
 vindictam vim atque iniuriam, quam immerentur pati-
 mur, certa quadam animi fiducia ac nominis sui im-
 ploratione commendemus, atque ita illos vehemente-
 furere atque irasci permitramus, vt, quod possunt, fac-
 zant. Vt ad hunc modum homo dicat ledare iracu-
 diam, ac patientem & mansuetum induere animam
 cum primis erga illos, qui causam irascendi ei suppedi-
 tant, hoc est, erga inimicos.

*Quid sit
 non occi-
 dere.*

Quocirca tota huius præcepti summa hæc est,
 simplicibus significantissimè inculcetur, quid sit, non
 occidere. Principiò, ne quis afficiatur iniuria, præter
 quidem manu aut opere. Deinde, ne vitamur lingua
 hoc, vt consilium demus alicui incommodandi. In-
 per, ne qua vitamur via aut medio, vnde aliquis detri-
 mentum possit accipere, neue alijs vitijs contem-
 tiamus. Ac deniq; vt ipsum cor hostiliter infensu-
 sit nemini, aut irritatum iracundia malè velit, Ita, vt
 corpus & anima extra omnem sint noxam, cum
 quouis, tum peculiariter de eo, qui tibi mali quid
 precatur vel etiam infert. Nam ei malè facere, qui be-
 de te sit meritis, aut tuis rationibus optimè con-
 tum cupit, non humanum est, sed planè diabolicum.

Secu

Secundo, huius præcepti reus est, non tantum is, qui mala facit, sed etiam is, qui, cum proximo benefacere, eiusque damnum aut iacturam antevertere, ob-
 stare, eum tueri & servare posset, ne quod malum aut iniuriam accipiat corpore, non facit. Tam ergo quotiescunque nudum videris, eundemque non adiutum dimiseris, cum pro facultatibus, eius nuditatem conu-
 ltere possis ac tegere: hunc profecto frigore enecasti. Ita quoties videris famelicum, nec tamen pascis eum, hunc fame cruciatum interire sinis. Non secus quoque, si quem morte condemnatum videris, aut in simili quopiam casu periclitantem, nec eum servare approperras, cum neque via neque occasiones illius eripiendi tibi sint recognita: pro certo constat, hunc te neci dedisse. Neque tibi proderit hæc adducta excusatio, te in eius peccat non consentisse, aut consilio & auxilio non ad-
 iurasse: siquidem charitatem illi subtraxisti, ipsaque benefactis eum privasti, quibus adiutus non difficulter vitam retinisset.